DIÁRIO OFICIAL Nº 34.820 21Quarta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2022

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.02.2022 A 16.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748340
PORTARIA Nº. 015 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DALVA GODINHO BRASIL BEZER-
RA matrícula 5155088-1 cargo AGENTE DE PORTARIA com lotação no (a)
U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 02.07.2011 A 01.07.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2022 A 02.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748104
PORTARIA Nº. 028 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA SOCORRO SOARES
COSTA DE AGUIAR matrícula 5876494-2 cargo MEDICO com lotação no (a)
1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
23.12.2016 A 22.12.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2022 A 02.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748110
PORTARIA Nº. 016 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LEONICE DE CAMPOS
matrícula 57190977-1 cargo AGENTE DE PORTARIA com lotação no (a)
CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
29.10.2016 A 28.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2022 A 01.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748106
PORTARIA Nº. 017 DE 04 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) HELENA TEIXEIRA GONÇALVES
matrícula 54192302-1 cargo ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO
com lotação no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2011 A 12.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2022 A 02.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748108

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 823 DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.804 DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2021 que CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ANTONIA COSTA DE
ARAUJO matrícula 119288-1 cargo AUXILIAR DE SAUDE com lotação no (a)
URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio 01.11.20 A 31.10.03. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um)
mês de Licença Prêmio, no período de 05.01.22 A 03.02.22 no total de 30
(trinta) dias.

Onde se lê Triênio de 01.11.20 A 31.10.03.
Leia-se Triênio de 01.11.2000 A 31.10.2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748149
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. PORTARIA Nº. 821 DE 20
DE DEZEMBRO DE 2021, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.804 DE
21 DE DEZEMBRO DE 2021 que DETERMINAR de acordo com o artigo 98
da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LEDA CELESTE SOUZA
BARROS matrícula 5416841-2 cargo MEDICO com lotação no (a) URE MIA
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.12.13 A
08.12.16. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio,
no período de 17.01.22 A 15.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê Triênio de 09.12.13 A 08.12.16.
Leia-se Triênio de 28.11.2005 A 27.11.2008.
Onde se lê Lotação URE MIA.
Leia-se Lotação CS PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 748142

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 458 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 09 de agosto de 2021,
nos autos do processo nº 2020/56608;
RESOLVE:
I – Arquivar a Sindicância Administrativa relativa ao processo principal
n.º2020/56608 e processos conexos n.º 2020/603488 e 2020/280781 na
forma do art. 199 da Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIA-
NE BRANDÃO RIBEIRO, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente),
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº
57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente admi-
nistrativo, matrícula nº 5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA
DE ANDRADE, agente administrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente)
para, sob a presidência da primeira, na medida em que a Manifestação n.º
1097/2021 da CONJUR/SESPA chegou a conclusão de que “Ante o exposto,
explicitados os elementos de fato e de direito pertinentes, bem como tendo
sido levada a cabo de maneira efi ciente a presente SINDICÂNCIA, opina-
mos pela viabilidade de HOMOLOGAÇÃO do RELATÓRIO FINAL e aplicabili-
dade do Art. 201, Inciso I da LEI ESTADUAL N.º 5.810 DE 24 DE JANEIRO
DE3 1994 – REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS
DO ESTADO DO PARÁ-RJU/PA,  para que seja procedido o Arquivamento do
feito por não confi guração de fato punível”.
 II – A comissão confere a devida publicidade ao ato de arquivamento por
meio da publicação da presente portaria a qual entra em vigor imediata-
mente após sua publicação.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 16/08/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 748400
PORTARIA Nº 593 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 10 de SETEMBRO de
2021, nos autos do processo nº 2021/989804
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro),
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível INFRAÇÃO
DISCIPLINAR PRATICADA PELA SERVIDORA A.M.G ENFERMEIRA LOTADA
NO CAPS ADIII MARAJOARA/CCDQ.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período,
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 03/12/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 748405